
 Ročník XVI. 26. apríl 2021 Číslo 12 Nepredajné

Od pondelka 
otvorené terasy 

reštaurácií 
a fitnescentrá 

za stanovených 
hygienických 
podmienok

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Anketa s učiteľmi: 
Návrat žiakov 
8. a 9. ročníkov 
do školských lavíc

Vysviacka 
bánovského 
rodáka Mons. 
Petra Beňa

Čistenie 
komunikácií 
v 17. týždni

Deň Zeme: 
Jarné susedské 
upratovanie 
v Bánovciach

Aprílové zasadanie mestského zastupiteľstva

Rokovanie mestského 
zastupiteľstva otvorila pri-
mátorka Rudolfa Novotná. 
Na rokovaní bolo prítomných 
18 poslancov z  celkového 
počtu 19. Nasledovalo jedno-
hlasné schválenie programu 
rokovania. Druhým bodom 
programu bola voľba hlav-
ného kontrolóra, poslanci 
zobrali na vedomie, že pod-
mienky voľby splnili šiesti 
kandidáti, no traja sa nako-
niec kandidatúry vzdali. Pri-
mátorka každého kandidáta 
bližšie predstavila. Voľby 
hlavného kontrolóra sa zú-
častnili tri kandidátky, a  to 
Ing.  Mária Hajšová, PhD, 
Mgr. Mária Laššová a Ing. Ve-
ronika Soósová, PhD. Každá 
z  nich dostala päťminútový 
priestor na  predstavenie sa 
a priblíženie osobnej motivá-
cie na funkciu hlavného kon-
trolóra. Tomu však predchá-
dzalo schválenie samotného 
spôsobu hlasovania. Poslan-
ci nadpolovičnou väčšinou 
schválili tajnú voľbu hlaso-
vania. Za verejné hlasovanie 
bolo šesť poslancov, za  taj-
né hlasovanie bolo jedenásť 

a  jedna poslankyňa sa zdr-
žala hlasovania. Nasledovalo 
osobné predstavenie sa každej 
kandidátky, po ktorom prišla 
na rad samotná voľba a spočí-
tanie hlasov volebnou komi-
siou. Predsedníčka komisie 
Lucia Bieliková uverejnila 
výsledok voľby, ktorý bol pre 
dve kandidátky nerozhodný, 
nakoľko Mária Hajšová aj 
Mária Laššová získali zhodne 
osem hlasov. Veronika Soóso-
vá získala jeden hlas. V dru-
hom kole hlasovania vyhrala 
s deviatimi hlasmi kandidát-
ka Laššová, ktorú Mestské za-
stupiteľstvo zvolilo za hlavnú 
kontrolórku na obdobie šesť 
rokov, s nástupom do funkcie 
od 1. mája 2021. Mária Hajšo-
vá získala osem hlasov.

Pod bodom číslo tri bol 
prerokovávaný Návrh záve-
rečného účtu mesta za  rok 
2020. Na  úvod primátorka 
poďakovala všetkým poslan-
com, ako aj zamestnancom 
mesta za  spoluprácu počas 
celého minulého roka, ktorý 
bol veľmi ovplyvnený pan-
démiou. Vedúca finančného 
odboru Eva Straňáková zhod-

notila hospodárenie mesta 
za rok 2020 s popisom jednot-
livých častí Návrhu závereč-
ného účtu mesta za rok 2020. 
V časti bežného rozpočtu bol 
dosiahnutý prebytok hospo-
dárenia v sume 1 968 396,05 
eur, v časti kapitálového roz-
počtu prebytok 129  334,34 
eur a v časti finančných ope-
rácií prebytok 441 531,46 eur. 
Podľa platných ustanovení zá-
kona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územ-
nej samosprávy sa prebytok 
hospodárenia mesta v  jed-
notlivých častiach rozpočtu 
upravil so skutočnou tvorbou 
rezervného fondu za rok 2020 
v sume 2 211 208,34 eur. Naj-
väčšou položkou v príjmoch 
za rok 2020 bol transparentný 
predaj pozemkov v  priemy-
selnom parku Horné Naštice 
v  sume 546  545,12 eur. Ve-
denie mesta sa s  poslanca-
mi mestského zastupiteľstva 
zhodli v  tom, že ich cieľom 
je tieto peniaze investovať 
do projektov, ktoré zhodnotia 
majetok mesta a budú v pro-
spech mesta opakovane pri-
nášať ďalšie príjmy. 

Mestské zastupiteľstvo 
schválilo Správu o hospodáre-
ní MsKS, s. r. o. Bánovce nad 
Bebravou za rok 2020 s tým, že 
záporný hospodársky výsledok 
– strata v sume 8 639,30 eur sa 
preúčtuje na účet Neuhradená 
strata minulých rokov. A tak-

tiež Správu o hospodárení Bá-
novského kultúrneho centra, 
p. o. za rok 2020 s tým, že zá-
porný hospodársky výsledok 
– strata v sume 2 455,37 eur sa 
preúčtuje na účet Nevysporia-
daný výsledok hospodárenia 
minulých rokov.

Ďalším bodom progra-
mu bola Informatívna správa 
o stave likvidácie komunálne-

ho odpadu na  úrovni mesta 
za rok 2020. Rozpravu začala 
poslankyňa Naďa Ondrejková, 
ktorá sa spýtala, či sa plánuje 
vybudovanie ďalších stojísk. 
Michal Pojtek (vedúci odbo-
ru služieb) informoval, že sa 
plánuje vybudovať stojisko 
na ulici K nemocnici a na Ulici 
Palkovičova. Obsahom sprá-
vy za sledované obdobie je, že 
v  priebehu roka 2020 oproti 
roku 2019 došlo v  dôsledku 
lepšieho separovania odpa-
du k  celkovému ZNÍŽENIU 
tonáže uloženého odpadu 
na skládku o 469,81 ton. Avšak 
v rámci porovnania celkových 
finančných nákladov za vývoz 
a uloženie odpadov v sledova-
nom období došlo v priebehu 
roka 2020 oproti roku 2019 
k  celkovému nárastu finanč-
ných nákladov cca o 11 %, a to 
z dôvodu ZVÝŠENIA poplat-
kov za uloženie odpadu štátu, 
ako aj skládke, čo predstavuje 
navýšenie o 65 555 eur. Posla-
nec Peter Janáč podotkol, že je 
nevyhnutné neustále vzdeláva-
nie občanov, najmä mládeže 
v oblasti separovania odpadu. 

Jarná výsadba 
drevín v meste

Pokračovanie na 3. strane >>

Dňa 21. apríla sa mestské zastupiteľstvo konalo po prvýkrát v tom-
to roku za  fyzickej účasti poslancov a  predstaviteľov mesta, 

a to v kultúrnom dome Dolné Ozorovce. Poslanci rokovali takmer 
osem hodín. Medzi hlavnými rokovanými témami boli, okrem iného, 
voľba hlavného kontrolóra, schválenie záverečného účtu mesta za rok 
2020, zmena rozpočtu mesta na rok 2021 súvisiaca s plánovanými in-
vestíciami mesta. Práve táto téma bola najdiskutovanejšou, a to kon-
krétne schválenie položky 630 000 eur na rekonštrukciu Ul. Svätoplu-
kova. Investícia bola po dvoch hodinách rokovania schválená.

Eva Straňáková popisuje 
Návrh záverečného účtu 
mesta za rok 2020
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Situácia na trhu 
práce sa zlepšila

Prvého mája oslávime 
niekoľko príležitostí v  jed-
nom. Ide o  Sviatok práce, 
ďalej si pripomíname vstup 
Slovenska do Európskej únie 
a  prvý máj je pre nás tiež 
akýmsi sviatkom jari, kedy si 
staviame máje na námestiach. 
Tento sviatok má aj cirkev-
ný rozmer – pre veriacich je 
dňom liturgickej spomienky 
na  svätého Jozefa, patróna 
pracujúcich. Ako nad nami 
tento patrón drží stráž sme 
sa pozreli cez štatistiky úra-
du práce. Kým zamestnanosť 
na  Slovensku v  poslednom 
štvrťroku 2020 zaznamenala 
pokles o 2 %, zdá sa, že ten-
to negatívny trend sa za prvé 
tri mesiace nového roka za-
stavil. „Som rád, že pracov-
ný trh je aj naďalej stabilný. 
Najvyššia štátna finančná 
pomoc zamestnávateľom, za-
mestnancom a  živnostníkom 
z dielne rezortu práce je účin-
ná a druhá pandemická vlna 

nespôsobila radikálny nárast 
nezamestnanosti,“  uviedol 
minister práce, sociálnych 
vecí a rodiny Milan Krajniak 
na webe pre Úrad práce sociál-
nych vecí a rodiny. Čo sa týka 
okresu Bánovce nad Bebra-
vou v januári 2021 požiada-
lo o zaradenie do evidencie 
nezamestnaných 153 osôb 
z  toho 83  žien, vo  februári 
102 z toho 57 žien a v mar-
ci už len 96, z čoho 59 osôb 
tvorili ženy. Evidovaná mie-
ra nezamestnanosti sa tak 
znížila z januárovej hodnoty 
6,14 % na  marcovú 5,53 %. 
Dočasná práceneschopnosť sa 
týkala približne jednej stovky 
ľudí. Najväčšiu skupinu uchá-
dzačov o  zamestnanie tvo-
rili ľudia so stredoškolským 
odborným vzdelaním, a  to 
vo vekovej skupine 25 až 54 
rokov. Celoslovensky sa zní-
žil aj počet poberateľov dávok 
v hmotnej núdzi. 

Dana Legeňová

Podpora aktívneho asistovaného života
V  rámci projektu Pod-

pora aktívneho asistovaného 
života (AAL) v podmienkach 
TSK spustí župa prevádzku 
elektronického systému ur-
čeného na nepretržité moni-
torovanie klienta v domácom 
prostredí. Služba bude doslo-
va „šitá na mieru“ občanovi, 

v prípade náhleho zhoršenia 
jeho zdravotného stavu sys-
tém vyšle signál o možnom 
probléme dohliadajúcej oso-
be, ktorú si klient určí sám. 
„Nová elektronická služba 
umožní znížiť zdravotné, so-
ciálne a  bezpečnostné riziká 
u seniorov a zdravotne postih-

nutých ľudí a prinesie predĺ-
ženie samostatného a  nezá-
vislého života v prirodzenom 
domácom prostredí,“ poveda-
la vedúca Oddelenia sociálnej 
pomoci Úradu TSK Elena 
Nekorancová. Samotnú pre-
vádzku systému plánuje kraj 
spustiť v  marci 2022. Elek-

tronický systém župa  bez-
platne ponúka k  dispozícii 
mestám, obciam a poskyto-
vateľom sociálnych služieb
v  Trenčianskom kraji. Svoj 
predbežný záujem môžu vy-
jadriť vyplnením dotazníka, 
ktorý nájdete na www.tsk.sk.
  Tlačová správa TSK

1. podávanie žiadostí o pri-
jatie dieťaťa sa bude organizovať 
bez osobnej prítomnosti detí; 
odporúča sa komunikácia elek-
tronickou formou, ak to tech-
nické podmienky umožňujú, 
prípadne iným spôsobom v zá-
vislosti od  priestorových mož-
ností konkrétnej materskej ško-
ly s  dôrazom na  dodržiavanie 
hygienicko-epidemiologických 
opatrení,

2. potvrdenie o zdravotnej 
spôsobilosti dieťaťa od všeobec-
ného lekára pre deti a  dorast, 
ktorého súčasťou je aj údaj o po-
vinnom očkovaní dieťaťa. Potvr-
denie o zdravotnej spôsobilosti 
nie je potvrdením o aktuálnom 
zdravotnom stave dieťaťa, ale 
je potvrdením o jeho spôsobi-
losti absolvovať predprimárne 
vzdelávanie. 

3. ak pôjde o prijatie dieťaťa 
so špeciálnymi výchovno - vzde-
lávacími potrebami, zákonný 
zástupca k žiadosti predloží po-
tvrdenie o zdravotnej spôsobi-
losti dieťaťa od všeobecného le-
kára pre deti a dorast, vyjadrenie 
príslušného zariadenia výchov-
ného poradenstva a  prevencie, 
odporúčanie všeobecného leká-
ra pre deti a dorast do akej triedy 
má byť dieťa zaradené: do triedy 
bežnej alebo špeciálnej.

Tlačivo žiadosti o  prija-
tie dieťaťa do  MŠ je k  dispozí-
cii na stiahnutie na  internetovej 
stránke www.banovce.sk, alebo 
na webových stránkach MŠ Hol-
lého, MŠ 5. apríla, MŠ Komenské-
ho, MŠ J. C. Hronského, ostatné 
MŠ ju zverejnia na  svojom FB 
profile. Riaditeľ materskej ško-
ly je povinný spolu s  miestom 
a termínom zverejniť podmien-
ky prijímania detí. Prednostne sa 
prijímajú deti, ktoré dovŕšili piaty 
rok veku a deti, ktoré budú pokra-
čovať v plnení povinného pred-
primárneho vzdelávania. Ostatné 
podmienky prijímania detí určí 
riaditeľ po prerokovaní s peda-
gogickou radou školy a zverejní 
na  verejne prístupnom mieste. 
Deti sa do materskej školy prijí-
majú na základe vyplnenej písom-
nej žiadosti zákonného zástupcu, 
ktorú za súčasnej situácie doručí 

podpísanú riaditeľovi školy. 
Mesto Bánovce nad Bebra-

vou Nar iadením č .   OŠM-
871/6101/2021 zo dňa 19. apríla 
2021 určilo spádové oblasti ma-
terských škôl:

1. Materská škola, Ul. Hollé-
ho 1246/1, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou tvoria ulice: K nemoc-
nici, Strážovská, Hollého, Na Vŕš-
tek, Vystrkov, J. G. Tajovského, 
K  Zornici, Textilná, Pribinova, 
Clementisova, Rumunská, Parti-
zánska, A. Hlinku, Nám. Ľ. Štúra,

2. Materská škola, Ul. 5. 
apríla 793/12, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou tvoria ulice: K ne-
mocnici, Sládkovičova, 5. apríla, 
K priehrade, Cibislavská, J. Ma-
tušku, Školská, M. R. Štefánika, 
Strážovská, 

3. Materská škola, Ul. Rad-
linského 1668/10, 957 01 Bánov-
ce nad Bebravou tvoria ulice: 

K nemocnici, Palkovičova, Moy-
zesova, Záfortňa, Družstevná, 
Trenčianska cesta, Mlynská, Mur-
gašova, Janka Kráľa, Mila Urba-
na, časti mesta Malé Chlievany, 
Biskupice, Dolné Ozorovce, Janka 
Jesenského, Radlinského, 

4. Materská škola, Ul. 9. 
mája 596/3, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou tvoria ulice: K nemoc-
nici, Sasinkova, Jána Bottu, Ferka 
Urbánka, J. Kačku, Bernolákova, 
K štadiónu, Ľudmily Podjavorin-
skej, 9. mája, A. Kmeťa, Farská, 
Za Valy, Palkovičova, Partizánska, 
časti mesta Malé Chlievany, Bis-
kupice, Dolné Ozorovce,

5. Materská škola, Ul. J. A. 
Komenského 1318/4, 957  04 
Bánovce nad Bebravou a  Ma-
terská škola, Ul. J. C. Hronské-
ho 1298/2, 957 04 Bánovce nad 
Bebravou tvoria ulice: K nemoc-
nici, Generála Slobodu, Cyrila 

a Metoda, Rastislavova, Mojmíro-
va, Svätoplukova, Gorazdova, Hu-
sitská, J. A. Komenského, Matice 
slovenskej, Alexandra Dubčeka, 
J. C. Hronského, Novomeského, 
Slatinská, Žitná, Lúčna,

6. Materská škola, Horné 
Ozorovce 28, 957  03 Bánovce 
nad Bebravou tvoria ulice: časti 
mesta Horné Ozorovce a Dolné 
Ozorovce.

Doručenie vyplnenej žiadosti 
do MŠ je možné uskutočniť:
 osobne, 
 p o š t ou  a l e b o  k u r i é r o m 
na adresu materskej školy,
 e-mailom alebo odoslaním 
naskenovaného tlačiva prostred-
níctvom e-mailu,
 odoslaním elektronického 
p o d a n i a  do   e lek t ron ic ke j 
schránky materskej školy,
 odoslaním elektronického 
dokumentu, ktorý je autorizo-
vaný kvalifikovaným elektro-
nickým podpisom. 

Odpoveď o prijatí či neprijatí 
dostanú rodičia od riaditeľky ško-
ly písomnou formou, spravidla 
do 30 dní.

V  materských školách sú 
popri bežných triedach zriadené 
v MŠ Radlinského a v MŠ Hollé-
ho aj triedy pre deti so zdravot-
ným znevýhodnením.

Spoločný školský úrad MsÚ

V prípade otázok môžete kontaktovať riaditeľky MŠ 
Materská škola Riaditeľka Tel. č.: e-mail:

MŠ Radlinského p. Slávka Janegová 038/7602424 msradlinskeho@banovce.sk
MŠ Hollého p. Mgr. Alena Laginová 038/7602184 msholleho@banovce.sk
MŠ Komenského PaedDr. Andrea Bučková 038/7603944 mskomenskeho@banovce.sk
MŠ J.C.Hronského p. Stanislava Mišová 038/7603802 mshronskeho@banovce.sk
MŠ 5. apríla p. Mgr. Helena Šulová 038/7603020 ms5aprila@banovce.sk
MŠ 9. mája p. Drahomíra Gogorová 038/7602303 ms9maja@banovce.sk
MŠ Horné Ozorovce p. Alena Kopecká 038/7603001 mshorneozorovce@banovce.sk

Výsadba drevín v  meste sa 
vykonáva pravidelne v  jarných 
a  jesenných mesiacoch. V  týchto 
dňoch bolo na  území mesta vy-
sadených 27 stromov a  viac ako 
100 tují. V rámci revitalizácie ná-
mestia bolo na priestranstve s  la-
vičkami pred nemocnicou vysa-
dených 6 kusov okrasnej čerešne 
- sakury, ktorá bude po čase kvit-
núť ružovými kvetmi. Štyri sakury 
boli nadväzne vysadené aj pri výš-
kovom dome (F-ke) na Sládkovi-
čovej ulici. V areáli ZŠ Gorazdova 
si svojpomocne vysadili 5 kusov 
višne krovitej a areál ZŠ Školskej 

sa zazelená vďaka 80 kusom tuje. 
V Biskupiciach sa budú môcť tešiť 
z 5 nových líp a v mestskej časti 
Malé Chlievany vysadili 2 hraby 
a 7 tují. V areáli cintorína a kul-
túrneho domu v  Dolných Ozo-
rovciach pribudne ďalších 25 tují, 
2 višne, 1 lipa a 2 kusy duba čer-
veného. Jarná výsadba sa v tomto 
roku konala symbolicky v  čase, 
kedy si pripomíname Deň Zeme 
– 22. apríla. Väčšina výsadby sa 
realizovala svojpomocne, za  čo 
všetkým zúčastneným veľmi pek-
ne ďakujeme. 

Tlačová správa mesta

Jarná výsadba drevín v meste

Zápis do materskej školy na školský rok 2021/2022 
Mesto Bánovce nad Bebravou na základe § 59 a § 59 a) zákona 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelaní (školský zákon) a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákon 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), že žiadosti na pri-
jatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie a povinné predprimárne vzdelávanie pre deti narodené od 1. 9. 2015 - 31. 8. 2016 na škol-
ský rok 2021/2022 sa budú podávať od 30. apríla 2021 do 31. mája 2021 s tým, že: 
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Mesto Bánovce nad Bebravou hľadá
samostatného odborného referenta 

odboru výstavby a územného plánovania.
Minimálne stredoškolské vzdelanie stavebného smeru
 Prax v stavebníctve výhodou 
 Autorizácia – pečiatka stavebného dozoru 

výhodou
 Znalosť základov tvorby rozpočtu a  výkazov 

výmer
 Základná znalosť práce s PC
 Platové podmienky od 850,00 eur brutto v závis-

losti od odpracovaných rokov a odborných skúse-
ností z praxe, bez príplatkov.

Nástup možný ihneď
Žiadosti so štruktúrovaným životopisom zasielajte 
do 07.05.2021 na adresu: vranka@banovce.sk

Operácie v nemocnici už v bežnom režime

Výzva na vykonanie deratizácie
Mesto Bánovce nad 

Bebravou na  základe odpo-
rúčania Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva so 
sídlom v Trenčíne touto cestou 
vyzýva všetky povinné subjek-
ty: fyzické osoby – občanov, 
fyzické osoby – podnikateľov 
a  právnické osoby na  vyko-
nanie celoplošnej jarnej dera-
tizácie (regulácie živočíšnych 
škodcov) v  termíne od  1.  5. 
2021 do 31. 5. 2021. 

Za účelom realizácie toh-
to opatrenia sú vyššie uvedené 
subjekty povinné:

Fyzické osoby – podnika-
telia a právnické osoby pod-
ľa § 52 ods. 1. písm. j) zákona 
č. 355/2007 Z. z. o  ochrane, 
podpore a  rozvoji verejného 
zdravia vykonať deratizáciu 
v objektoch určených na pod-
nikanie, predovšetkým v ob-
jektoch školských zariadení, 
zdravotníckych zariadení, 
zariadení sociálnych služieb, 
bytových a  polyfunkčných 

domoch, v suterénnych a piv-
ničných priestoroch objektov, 
v  areáloch živočíšnej výro-
by, v areáloch potravinárskej 
výroby a  v  potravinárskych 
prevádzkach, v reštauračných 
zariadeniach, skladoch potra-
vín a požívatín, v skladoch ďal-
ších komodít, kanalizačných 
a  kolektorových rozvodoch 
a  skládkach komunálneho 
odpadu. Fyzické osoby – ob-
čania podľa § 51 ods. 1. písm. 
a) zákona č. 355/2007 Z. z. 
vykonať deratizáciu v pivnič-
ných priestoroch, pri chovoch 
hospodárskych zvierat, v ro-
dinných a bytových domoch. 
Mesto Bánovce nad Bebravou 
vykoná deratizáciu verejných 
priestranstiev vrátane kontaj-
nerových stojísk.

Upozornenie:
 Fyzické osoby – podnikatelia 
a  právnické osoby môžu 
vykonávať deratizáciu výlučne 
prostredníctvom osôb, ktoré 
v ykonávajú dezinfekciu 

a  reguláciu živočíšnych 
škodcov ako profesionálnu 
činnosť.
 Fyzické osoby – občania
môžu deratizáciu vykonať 
aj svojpomocne, biocídnymi 
prípravkami na to určenými, 
ktoré sú dostupné v obchodnej 
sieti.

Vyššie uvedené je po-
trebné vykonať z  dôvodu 
predchádzania vzniku a šíre-
niu prenosných ochorení. Sy-
nantrópne myšovité hlodavce 
(potkany, myši) sú živočíšni 
škodcovia, ktorí sa považujú 
za významných prenášačov - 
pôvodcov rôznych prenosných 
ochorení ľudí i zvierat a z toh-
to dôvodu môžu byť príčinou 
ohrozenia verejného zdravia. 
Nakoľko disponujú vysokým 
rozmnožovacím potenciá-
lom, za vhodných podmienok 
pravidelne dochádza k  ich 
premnoženiu v objektoch ľud-
ských sídiel, ako aj v priľah-
lých vonkajších priestoroch. 

Aby sa tomu predišlo, a tak sa 
dosiahla minimalizácia prís-
lušného epidemiologického 
rizika v oblasti verejného zdra-
via, je potrebné pravidelne 
vykonávať opatrenia na regu-
láciu uvedených živočíšnych 
škodcov. Jediným efektívnym 
spôsobom regulácie populácií 
škodlivých hlodavcov je pra-
videlná celoplošná deratizácia 
vykonaná najmenej dvakrát 
ročne prípravkami určenými 
a  schválenými na  tento účel. 
Príslušný termín akcie sa sta-
novuje podľa znalostí o repro-
dukčnom cykle živočíšnych 
škodcov, a to v jarných a jesen-
ných mesiacoch. Celoplošný 
a zároveň synchrónny výkon 
deratizácie má zabezpečiť čo 
najefektívnejšiu likvidáciu 
škodcov na čo najväčšom úze-
mí a má zároveň zabrániť ich 
migrácii z deratizačne ošetre-
ných objektov a plôch do ob-
jektov takto neošetrených.

  Oznam MsÚ

Nemocnica vďaka výrazne zlepšenej 
pandemickej situácii opäť funguje v štan-
dardnom režime a  hlási návrat k  nor-
málnemu stavu aj v oblasti plánovaných 
operácií. Je to veľmi dobrá informácia pre 
pacientov, ktorých zákroky sa museli od-
ložiť, keďže sa realizovali len akútne ope-
rácie. Hoci je šesť zamestnancov nemoc-
nice v karanténe, nemá však už žiadneho 
covid pozitívneho zamestnanca, takže 

aj po stránke personálnej a technickej je 
plne vybavená realizovať odložené ope-
rácie. Hospitalizovaní sú ešte 3 pacienti 
s koronavírusom, 1 je suspektný, čísla sú 
však každým dňom lepšie. Nemocnica 
najčastejšie realizuje artroskopické ope-
rácie ramena a kolena a brušné operácie, 
najmä operácie žlčníkov a hernií. Naďa-
lej v nemocnici platia protipandemické 
opatrenia, rovnako je stále v  platnosti 

zákaz návštev pacientov. Nemocnica stá-
le prevádzkuje mobilné odberové miesto, 
kde je možné sa dať otestovať na korona-
vírus a jej prioritou je aj očkovacie cen-
trum. ,,Do dnešného dňa sme zaočkovali 
viac ako 7 000 registrovaných záujemcov, 
prvo aj druho očkovancov, zo zamestnan-
cov už máme zaočkovaných 70 % kolegov,“
informovala riaditeľka Nemocnice AGEL 
Bánovce Mina Bobocká.  (r)

Čistenie komunikácií 
v 17. týždni

Po ručnom čistení chod-
níkov a ciest bude v nasledu-
júcich týždňoch nasledovať 
dôkladné strojové čistenie 
komunikácií vrátane parko-
vísk. Harmonogram čiste-
nia je zverejnený na stránke 
mesta a v mestských médiách 
a ulice budú vopred označe-
né. Žiadame preto majiteľov 
motorových vozidiel o ústre-
tovosť, aby v danom termíne 
dočasne preparkovali svoje 
autá mimo uvedených ulíc 
a  umožnili prístup mecha-
nizmom údržby.

Harmonogram čiste-
nia pre 17. týždeň: ponde-
lok 26. apríl – Mila Urbana, 
J. Kráľa, Murgašova, utorok 
27. apríl – Farská, Bernolá-
kova, K štadiónu, J. Kačku, 

Ľ.  Podjavorinskej, stre-
da 28.  apríl – Vajanského 
nábrežie, Sasinkova, J. Bot-
tu, Ferka Urbánka, parko-
visko pred mestskou halou, 
štvrtok 29.  apríl – 9. mája, 
Palkovičova, Radlinského, 
piatok 30.  apríl – Hollého, 
M. R. Štefánika, Školská.

Harmonogram sa môže 
v prípade nepredvídateľných 
okolností meniť. V 18. týžd-
ni by sa predbežne mali 
čistiť tieto ulice: pondelok 
3. máj – K Zornici, Textilná, 
Trenčianska cesta pred RD, 
Družstevná, SNP, Mlynská, 
utorok 4. máj – J. G. Tajov-
ského, J. Matušku, K  ne-
mocnici, streda 5. máj – 5. 
apríla, Cibislavská, K prie-
hrade.  Oznam MsÚ

Občania sa sťažujú na vysoké poplat-
ky za odpady, žiaľ sami si za to mô-
žeme, pretože odpad stále neseparu-
jeme dostatočne a v dôsledku toho 
mesto stojí veľa financií vyvážanie 
nevyseparovaného komunálneho od-
padu na skládky. Informatívnu sprá-
vu zobrali poslanci na vedomie.

Mestské zastupiteľstvo ďa-
lej schválilo správu o  hospodárení 
Správy majetku mesta, p.  o. za  rok 
2020 s tým, že kladný výsledok hos-
podárenia v sume 50 326,61 eur sa za-
účtuje v prospech z rezervného fondu 
príspevkovej organizácie SMM.

Najviac diskutovanou témou 
bolo Uznesenie č. 497 k zmene roz-
počtu mesta Bánovce nad Bebravou 
na  rok 2021. Schváleniu priprave-
ných investícií predchádzala viac ako 
dvojhodinová diskusia. V rámci nej 
poslanec Marián Chovanec požiadal 
zaradiť do  plánu prípravy projek-
tových dokumentácií aj projektovú 
dokumentáciu na  rekonštrukciu 
cesty na Cibislavskej ulici a následne 
sa s  primátorkou mesta dohodli aj 
na  spoločnom stretnutí s  obyvateľ-
mi tejto ulice. Poslankyňa Miroslava 
Hudecová dala na úvod poslanecký 

návrh na  stiahnutie plánovanej in-
vestície 630 000 eur určených na re-
konštrukciu povrchu komunikácie 
na  Svätoplukovej ulici na  sídlisku 
Dubnička z návrhu investícií, čo zdô-
vodňovala nedostatkom informácií 
k rekonštrukcii cesty zo strany vede-
nia mesta i keď túto investíciu ozna-
čila za dôležitú. Nadväzne jej opono-
vala zástupkyňa Hajšová s uvedením, 
že informácie o plánovanej investícii 
mala Hudecová k dispozícii od konca 
marca a teda, že mala dostatok času 
vyžiadať si akékoľvek ďalšie infor-
mácie k tejto veci. Primátorka upo-
zornila aj na to, že ak sa táto položka 
investície vyjme z návrhu na zmenu 
rozpočtu a z návrhu investícií, bude 
sa môcť táto cesta rekonštruovať až 
budúci rok. Poslanec Botka sa pridal 
s tým, že tieto informácie nedosta-
la ani dopravná komisia, ktorej sa 
takýto projekt týka. Počas rozpravy 
vyzvala primátorka Vladimíra Fra-
ňa (referent odboru služieb mesta), 
aby prítomným bližšie predstavil 
pripravenú projektovú dokumentá-
ciu stavebno-technickej úpravy re-
konštrukcie povrchu komunikácie 
na Svätoplukovej ulici. V rámci pred-
stavenia projektu bolo okrem iného 

povedané, že poslancami Dávidom 
Holým a  Jánom Botkom navrho-
vaný cyklodopravný chodník nie je 
problém do projektu zakomponovať. 
Prednosta Vranka informoval prí-
tomných, že tam bude zapracovaný 
návrh na vodorovne vyznačený pruh 
pre cyklistov. V rámci tohto projektu 
je plánovaná aj rekonštrukcia kruho-
vého objazdu pri Lidli, nakoľko jeho 
súčasné prevedenie nespĺňa bezpeč-
nostné parametre. Na  konci celej 
diskusie bolo hlasovanie o poslanec-
kom návrhu poslankyne Miroslavy 
Hudecovej o vypustení tejto polož-

ky z návrhu investícií. Hlasovaním 
poslancov jej návrh neprešiel. Ďalší 
návrh na zmenu rozpočtu predložil 
poslanec Chovanec, a to poslanecký 
návrh o navýšenie dotácie zo sumy 
15  000 eur na  sumu 20  000 eur 
na Spoločné majstrovstvá Slovenskej 
a Českej republiky v cyklistike, ktoré 
sa budú v našom meste konať v júni 
tohto roka. Zástupkyňa Hajšová pri-
pravila a predniesla možné navýše-
nie dotácie v  podobe rozpočtovej 
úpravy presunutím finančných pro-
striedkov v rozpočte. Poslanci tento 
návrh schválili 14 hlasmi.

V  časti programu rokovania 
mestského zastupiteľstva - Inter-
pelácie poslancov - predložila po-
slankyňa Ondrejková poslanecký 
návrh, aby boli interpelácie poda-
né písomne. Poslanecký návrh bol 
jednohlasne schválený. 

Na záver rokovania mestského 
zastupiteľstva primátorka informo-
vala o  aktuálnom dianí v  meste. 
Prítomným oznámila, že nedávno 
vybudovaná karanténna stanica 
„pri bývalej tatrovke“ je už v štá-
diu kolaudácie. Ďalej informovala 
o  možnostiach riešení parkova-
nia obyvateľov pri bytovom dome 
za SOŠ strojníckou na Partizánskej 
ulici, a tiež o problémoch s pozem-
kami pri budovaní navrhnutých 
cyklotrás. Na záver pogratulovala 
zvolenej hlavnej kontrolórke Má-
rii Laššovej, ktorá sa poslancom 
za prejavenú dôveru veľmi pekne 
poďakovala. Bližšie predstave-
nie novej hlavnej kontrolórky čita-
teľom poskytneme v blízkej dobe, 
ako aj rozhovor s odchádzajúcim 
hlavným kontrolórom Mirosla-
vom Kubicom, ktorý pracoval v tej 
funkcii úctyhodných 25 rokov 
a 6 mesiacov.  redakčná rada

Aprílové zasadanie mestského zastupiteľstva
Dokončenie z 1. strany >>
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Prvé dni žiakov 8. a 9. ročníka v školských laviciach

Dana Švecová, zástupkyňa riaditeľa 
ZŠ Gorazdova 

Pomenovať správanie žiakov vo všeobec-
nosti je veľmi ťažké. V  niektorých triedach 
prevládalo nadšenie z návratu medzi spolu-
žiakov, opätovného stretnutia so spolužiakmi 
z  vedľajších tried. Z  tried sa ozýval smiech 
a  vrava. Žiaci z  iných tried boli utiahnutí, 
hĺbaví. Zvykli si na neskoršie vstávanie, vyu-
čovanie - hore oblečené tričko, dole pyžama, 
pohodlie svojej detskej izby :). Oči sa im ne-
smejú tak, ako pred pandémiou. Pretrhnutie 
sociálnych kontaktov na mnohých z nich urči-
te zanechalo stopu. Komunikáciu tvárou v tvár 
zamenili za sprostredkovanú komunikáciu cez 
mobil a sociálne siete. Je to myslím si problém 
mnohých teenagerov. A ešte hry.. Tie im pod-
ľa rozhovorov robili každodenných spoloční-
kov. S takými spoločníkmi sa veru ťažko lúči, 
s nimi trávia aspoň prestávku. Prvé dva týždne 
sa nesú v znamení adaptácie žiakov na opätov-
né prezenčné vyučovanie. V prvom májovom 
týždni čaká deviatakov Komparo a prijímacie 
pohovory na  stredné školy. Postupne budú 
všetci žiaci prechádzať na pôvodný rozvrh s vý-
nimkou vyučovania telesnej a hudobnej výcho-
vy. Do konca školského roku nás čaká ešte veľa 
práce s adaptáciou na prezenčnú výučbu tak, 
aby sa žiaci v bezpečnom prostredí vzdelávali 
čo najlepšie, efektívne a zmysluplne.

Denisa Žatková, tr. učiteľka VIII.B 
ZŠ Gorazdova 

Prvé dni v škole boli zamerané na sociali-
záciu žiakov formou komunikácie, ktorú potre-
bovali. V triede i na vychádzke po okolí. Prebie-
hala jednak kolektívna, neskôr i individuálna, 
pretože za obdobie, ktoré naši žiaci prežili doma 
a vyučovanie prebiehalo dištančne, sa v ich ži-
votoch veľa zmenilo. Sú to deti v pubertálnom 
období, premena chlapcov v mužov a dievčat 
v ženy v ich prípade prebiehala bez sociálneho 
kontaktu s rovesníkmi, len v neosobnej forme 
online. Preto mnohí upadli do akejsi pohodl-
nosti. Apatiou by som to nazvala len v ojedine-
lých prípadoch. Nástupom do školských lavíc 
deti pôsobia spokojne, veselo, stále sa nemô-
žu dorozprávať a vypovedať zameškané z očí 
do očí. Dôležitá je pre nich osobná komunikácia 
a spomínaný sociálny kontakt, ktorý absentoval. 
V najbližších týždňoch čaká žiakov vyšších roč-
níkov utvrdenie učiva, po adaptačnom období 
prejdú rôznymi klasifikovanými previerkami. 
Deviataci už na budúci týždeň budú písať Kom-
paro, ktoré nemohli absolvovať v novembri 2020 
kvôli dištančnej forme vyučovania. 

Martina Španková, tr. učiteľka VIII.B
ZŠ Školská 

Po dlhom období dištančného vzdeláva-
nia nastúpili žiaci 8. a 9. ročníka opäť do ško-
ly. Väčšina z nich sa tešila na spolužiakov aj 

učiteľov, ale takmer všetci mali jedno spoloč-
né - pohľad na ranné vstávanie. Chýba im to-
tiž ranná pohoda, ktorú mali pri dištančnom 
vzdelávaní, keďže 1. hodina sa začínala o 8. 
00 h. Už od prvého dňa si užívali priamy kon-
takt so spolužiakmi, cez prestávky sa  zabávali 
v skupinkách, mobily im takmer vôbec nechý-
bali. Do rozvrhu boli zaradené aj aktivity, ktoré 

im uľahčujú nástup do školy a rozvíjajú tvori-
vosť, komunikáciu a talent žiakov, niektorí tiež 
pomáhali sadiť stromčeky okolo dopravného 
ihriska alebo si vyšli na prechádzku do okolia 
školy, ktoré ožíva farbami jari. Na ostatných 
hodinách si opakujú a utvrdzujú učivo pre-
braté počas dištančného vzdelávania. V tom-
to trende budeme pokračovať aj v budúcom 
týždni. 

Lenka Bálešová, tr. učiteľka VIII.A 
ZŠ Duklianska 

Adaptácia žiakov ôsmeho a  deviateho 
ročníka na  prezenčné vyučovanie prebieha 
formou upraveného rozvrhu a  zaradením 
triednických hodín počas obdobia dvoch týž-
dňov. V priebehu týchto hodín dostávajú žiaci 
priestor na vyjadrenie svojich pocitov, potrieb 
a  problémov. Okrem komunikácie s  deťmi 
máme možnosť a priestor na rôzne aktivity, 
ktoré môžeme čerpať aj z materiálov zo Štát-

neho pedagogického ústavu. My pedagógovia, 
ktorí sme v týchto ročníkoch triedni 4. - 5. rok, 
už za tú dobu svoje deti viac-menej poznáme. 
Snažíme sa vypozorovať, či u niektorých detí 
nenastali výrazné zmeny v správaní a zachytiť 
varovné signály. Je dôležité rozpoznať, či die-
ťa nepotrebuje našu pomoc, prípadne pomoc 
špecialistu. Deti konštatujú, že dištančné vzde-

lávanie je náročnejšie a zaťažujúcejšie. Chýbal 
im reálny kontakt so spolužiakmi. Napriek 
tomu introvertom takýto spôsob vyučovania 
vyhovoval viac. Všetci sa adaptovali okamži-
te, vďaka online hodinám nestratili kontakt 
so spolužiakmi a učiteľmi. Dlhodobá domáca 
izolácia mala za následok to, že deti si teraz vá-
žia a sú radi, že môžu byť v škole. Deviatakom 
držíme o týždeň päste na prijímacích poho-
voroch!

Marcela Slobodová, tr. učiteľka IX. roč. 
ZŠ Komenského 

Návrat žiakov 8. a 9. ročníka do školy bol 
plný očakávaní aj zo strany žiakov, aj zo strany 
pedagógov. Väčšina z nás sa však na tieto dni 
tešila. Prvý týždeň mali naši ôsmaci a devia-
taci upravený rozvrh a strávili, čo najviac ho-
dín s triednymi učiteľmi. Rozprávali si zážitky, 
starosti aj zaujímavé postrehy z polročného 
dištančného vzdelávania. Niektorí sa zverili 

s problémovými situáciami, ako boli výpadky 
internetu alebo „bitka“ o tablet či počítač so 
súrodencami. Prvé dva týždne nikomu „ne-
hrozia“ zlé známky, všetci budú hodnotení 
slovne, aby každý zo žiakov dostal adekvátny 
čas na opätovnú aklimatizáciu v školskom pro-
stredí. Hodiny, ako sú technika, biológia a ge-
ografia trávia žiaci s učiteľmi vonku v areáli 
školy alebo na prechádzke. Je pravda, že každý 
človek sa s danou situáciou vyrovnáva rôzne, 
ale väčšina mladých ľudí to berie s nadhľadom 
a tešia sa, že môžu byť so svojimi spolužiakmi, 
kamarátmi a čo nás najviac teší, aj so svojimi 
učiteľmi. 

Patrícia Reháková, tr. učiteľka VIII. A 
ZŠ Partizánska

Na  podporu socializácie a  adaptácie 
po dištančnom vyučovaní sme prvý deň pre-
zenčného vyučovania v škole urobili triedne 
komunity, veľa sme sa rozprávali o pocitoch 
a dojmoch žiakov z online vyučovania. Počas 
niektorých hodín boli žiaci tiež vonku v are-
áli školy. Moji žiaci 8.A triedy nie sú apatickí, 
vidím veselé usmiate tváre. Možno zo začiat-
ku boli nesmelší ako inokedy ale na  druhý 
deň sa situácia úplne zmenila. Cez prestávky 
sme sa dohodli, že mobily budú uzamknuté 
v skrinkách, pozorujem, že sedia spolu a ne-
ustále sa rozprávajú a smejú, sú šťastní, že sú 
spolu. V  najbližších týždňoch v  spolupráci 
s ostatnými kolegami budeme zisťovať úroveň 
vedomostí nadobudnutých počas dištančného 
vyučovania opakovaním učiva. Zatiaľ žiakov 
neklasifikujeme iba slovne hodnotíme – pozi-
tívne. Všetci sme radi, že sme sa vrátili do kla-
sického prezenčného vyučovania.

Kristína Klačanská, tr. učiteľka VIII. B 
ZŠ Partizánska 

Návrat na  prezenčnú výučbu bol pre 
žiakov 8.B plný pozitívnych emócií, kama-
rátskych stretnutí nielen so spolužiakmi, ale 
aj vyučujúcimi. Žiaci boli veselí, prvé dni 
prežívali s úsmevom na tvári, nevšimla som 
si negatívne zmeny v správaní jednotlivcov, 
mnohí z nich boli vyspelejší nielen po strán-
ke psychickej, ale aj fyzickej. Hneď na začiatku 
návratu do školy sme sa v komunite porozprá-
vali o pozitívach, ale aj negatívach dištančného 
vzdelávania, o pocitoch z nedostatku sociálne-
ho kontaktu s rovesníkmi, prejavili svoj názor 
na ťažkú životnú situáciu, v ktorej sa ocitol ne-
pripravený každý z nás . V prvých týždňoch sa 
zameriame na opakovanie a utvrdzovanie uči-
va prebratého dištančnou formou, bez strachu 
sa žiaci začlenia do zabehnutej prezenčnej vý-
učby a postupnou adaptáciou si osvoja a pre-
hĺbia poznatky a  vedomosti z  jednotlivých 
predmetov. Lenka Karasová

Každá základná škola sa pri plánovaní návratu žiakov 8. a 9. ročníka riadila metodickým usmernením vydaným MŠVVaŠ SR. Žiakom upravili 
rozvrh tak, aby v ňom našli miesto aktivity zamerané na: rozvoj komunikácie a riešenie konfliktov; prevenciu problémového správania; rozvoj pozi-

tívnej klímy v triede; rozvoj empatie a tolerancie a aktivity zamerané proti šikane v rámci triednych aktívov. Jednotliví triedni učitelia si pre žiakov pri-
pravili rôzne aktivity, či už vo svojich triedach alebo v areáli školy. Spýtali sme sa pedagógov učiacich ôsmakov a deviatakov: Ako žiaci po takom dlhom 
čase v izolácii prežívali tieto prvé dni návratu, či je ich správanie zmenené? Sú veselí, šťastní, že sú opäť v škole alebo skôr unudení, apatickí? Všimli ste si nejaké 
zmeny v sociálnych zručnostiach? Sú viac utiahnutí, hanbliví alebo naopak? Komunikujú žiaci medzi sebou cez prestávky alebo ich trávia osamote s mobilom? 

Žiaci ZŠ GorazdovaŽiaci ZŠ Gorazdova

Žiaci ZŠ PartizánskaŽiaci ZŠ Partizánska

Žiaci ZŠ KomenskéhoŽiaci ZŠ Komenského
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Už to začalo!
Záhradné práce. Napríklad také sadenie zemiakov sa 

môže zmeniť na celkom milú rodinnú udalosť. Sú pri tom 
všetci. Babka, dedko, mama, otec, deti aj vnúčatá. Už skoro 
ráno prišiel sused Fero na traktore a urobil riadky. Také, 
čo mierne vlnia bokmi a nedočkavo čakajú, čo do nich 
spadne. Je ich dosť pre všetkých. Majú pevnú mieru a po-
čet. Zemiačky overenej odrody s prepotrebnými klíčkami 
poputujú do nich v pravidelných rozostupoch a s jasnými 
pravidlami. Dedko s otcom a synom dajú nejaké tie pivá 
a zahŕňanie ide od ruky. Zemiaky sa strácajú pod kyprou 
zemou a tešia sa na nový zrod.

Babka, mama, dcéra a nevesta už chystajú oldomáš.
Ak ste získali prvenstvo a máte zasadené zemiaky prví 

v dedine, na oldomáš je dvojnásobný nárok.
Vnúčatá rozbíjajú veľké hrudy malými hrabličkami 

a z toho dňa si odnesú poznanie, že zemiaky nerastú na in-
ternete.

Všetci sú spolu a to je fajn. Zemiaky ich spoja nadlho, 
veď ich treba okopať, ohrnúť, vyorať, pozberať, uskladniť. 

Kruh sa uzavrie na Vianoce, keď mama položí na stôl 
misu majonézového šalátu a otec si povzdychne:

„Veru, dobre nasypalo tých zemiakov. Bodaj by tak 
bolo aj o rok.“ (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka Zo súpisu Ilešháziovského kaštieľaZ monografie...
Nový majiteľ bánov-

ského panstva Štefan I. Ileš-
házi pre svoju predčasnú 
smrť v  roku 1609 už nesti-
hol začať výstavbu nového 
kaštieľa. Rozpadávajúce sa 
základy vtedajšieho bánov-
ského sídla dal nakoniec 
jeho nástupca Gašpar Ileš-
házi zbúrať a na jeho mieste 
postavili opevnený kaštieľ 
(castellum munitum). Od-
vtedy až do  svojho zániku 
nezmenil ani pri stavebných 
úpravách po požiaroch svoju 
základnú dispozíciu... Pod-
ľa zachovaného inventára 
z  roku 1683 dá sa vytvoriť 
čiastočný, neúplný obraz 
o jeho opevnení. V súpise sa 
uvádza, že mal štyri opevne-
né bašty. Napríklad, v bašte 
oproti panskému mlynu boli 
dve húfnice, v  bašte oproti 

vodnej nádrži mažiar a otá-
čavá húfnica, v hornej a dol-
nej bašte po  jednej húfnici 
bez kolies. Kaštieľ bol jed-
noposchodový, vchádzalo sa 
do neho mostíkom so vstup-
ným erbom nad bránou. Za-
choval sa aj plán z roku 1861. 
Dá sa povedať, že išlo o bež-
ný typ šľachtického vidiecke-
ho sídla, postaveného podľa 
typu renesančného talian-
skeho kaštieľa, ktorý plnil 
obývaciu aj obrannú funk-
ciu. Kaštieľ slúžil za Ilešhá-
ziovcov a  neskorších maji-
teľov ako sídlo hospodárskej 
správy panstva: provízora 
- polkorába a ďalšieho per-
sonálu - kľučiara, kuchára, 
bednára, kočiša. Provízor-
mi sa v polovici 17. storočia 
najčastejšie stávali zemania 
z  mesta alebo okolia. Ileš-

háziovci prichádzali do Bá-
noviec iba príležitostne. 
Inú skupinu zamestnancov 
kaštieľa tvorili strážcovia - 
panskí drabi a husári, na vy-
držiavanie ktorých prispie-
valo aj poddanské mesto. 
Podľa nariadenia zemepána 
malo mesačne prispievať 
sumou 25 zlatých a 24 dená-
rov na  vydržovanie piatich 
panských husárov. V sused-
stve kaštieľa na ramene ume-
lého kanála bol panský mlyn 
s  valchou a  pílou. Oproti 
kaštieľu boli po pravej strane 
dielne niektorých panských 
remeselníkov, napr. kováčov. 
Vlastný hospodársky dvor 
existoval za  potokom Ra-
diša a išlo sa do neho mos-
tíkom, neskôr malo pan-
stvo panského záhradníka 
aj  vinohrad. Ďalší inventár 

bánovského kaštieľa sa spo-
mína v roku 1733. Napríklad 
sa z neho dozvedáme aj o zá-
kladnom vybavení izby pro-
vízora, o palote, o keramic-
kých zelených a  červených 
kachliach, o miestnosti pre 
väzňov, o  putách, kládach, 
aj o studni na nádvorí, atď. 
Nechýba ani podrobnejší 
opis inventára mlyna a  vo 
valchách... V urbári sa spo-
mína aj panské mýto. Exis-
tovali tu dve panské valchy 
na  úpravu súkna a  jeden 
mlyn. Za služby vo valchách 
patrili dve čiastky peňazí 
zemepánovi a  jedna val-
charovi, takisto mlynárovi 
za mletie obilia. Okrem toho 
malo bánovské panstvo päť 
rybníkov a v panskom dome 
sa šenkovalo víno... 

Alena Borszeková

 Spoločenská kronika

Peter Pogáň a Miroslava Strapeková

Uzavreli manželstvo

Nové logo pre knižnicu
V  mesiaci marec pre-

biehali v  bánovskej kniž-
nici rôzne aktivity. Jednou 
z nich bola aj súťaž o nové 
logo knižnice. Máme veľkú 
radosť z toho, že naša výzva 
mnohých zaujala a do súťa-
že sa zapojilo spolu 38 ľudí. 
Veková škála bola naozaj 
široká, o čom svedčí aj rôz-
norodosť jednotlivých návr-
hov. Za každý jeden sme mi-
moriadne vďační a vážime 
si snahu a čas venovaný ich 
výrobe. Možno sa na prvý 
pohľad zdá výroba loga jed-
noduchá, no vytvoriť návrh, 
ktorý bude v porovnaní s už 
existujúcimi logami origi-
nálny, estetický a  funkčný, 
je práca vyžadujúca si veľ-
kú dávku invencie a talentu. 
Pri posudzovaní návrhov sa 
ich tak do  užšieho výberu 
dostalo päť. Niektorí autori 

poslali viacero variant spolu 
s technickou špecifikáciou, 
manuálom a  textovým ná-
vrhom, čo svedčí o  veľkej 
dávke profesionality a snahe 
vytvoriť komplexne použi-
teľný návrh. Výber naozaj 
nebol jednoduchý. Návrhy 
posudzoval tím z knižnice, 
ale aj ľudia, ktorí sa venujú 
grafickým a výtvarným rie-
šeniam. Autorom víťazného 
loga je Filip Súkeník, ktorý 
do súťaže poslal spolu päť 
návrhov. Po naozaj dlhom 
rozhodovaní zvíťazilo logo, 
ktorého hlavnou charak-
teristikou je motív jedno-
duchých línií s  farebným 
detailom ako symbolom 
kníh. Logo je svieže, ori-
ginálne,  výstižné a  ľahko 
zapamätateľné – spĺňa teda 
všetky atribúty zadania. 
Na  ocenenie víťazov sme 

získali podporu zo Slo-
venskej asociácie knižníc 
v sume 150 eur, no prida-
li sme niečo aj z vlastných 
zdrojov. Päť návrhov sme 
ocenili poukážkami na ná-
kup kníh, bezplatným člen-
stvom v  knižnici a  upo-
mienkovými predmetmi. 
Okrem autora víťazného 
loga takto ďakujeme aj Ni-
kolete Varhaníkovej, Mar-
tine Krajčovej, Ly Nguye-
novej a Magdaléne Šinskej. 

Ako symbolické poďakova-
nie, všetci, ktorí sa do sú-
ťaže zapojili, budú mať 
ročnú registráciu v knižnici 
zdarma. Sme radi, že sme 
s výberom loga mali toľko 
námahy. Svedčí to o vysokej 
kvalite a vyrovnanosti návr-
hov. Veríme, že naše nové 
logo príjmu aj naši čitatelia 
a  bude pre všetkých jedi-
nečnou charakteristickou 
značkou našej knižnice. 

Zuzana Janáčová, BKC
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Špičkoví pretekári v priamom prenose pod vašimi oknami
V dňoch 17. – 20. júna 

sa budú v našom meste ko-
nať Spoločné majstrovstvá 
SR a  ČR v  cestnej cyklisti-
ke. Toto prestížne športové 
podujatie k  nám pritiahne 
cyklistické esá európskych 
tímov, účasť prisľúbil aj Peter 
Sagan. S podujatím takéhoto 
formátu súvisia aj obmedze-
nia v doprave a mobilite ľudí. 
Keďže štart aj cieľ sú plánova-
né na hlavnom ťahu na síd-
lisku Dubnička, dotknú sa 
pomerne veľkého množstva 
obyvateľov a prevádzok.

Vo štvrtok 17. júna budú 
preteky mimo mesta, a  to 
v  obci Podlužany, kde bude 
štart a cieľ časovky a trať bude 
prechádzať cez obce Timora-
dza a Krásna Ves. V sobotu 19. 
a v nedeľu 20. júna sa program 
pretekov presunie do  Báno-
viec a jazdiť sa bude po ulici 

Svätoplukova. Tá bude úplne 
uzatvorená od kruhového ob-
jazdu pri supermarkete Lidl 
(nákupné centrum InterCo-
ra) až po kruhový objazd pri 
firme Gabor. Prístup na síd-
lisko Dubnička, ale aj výjazd 
zo sídliska bude možný len 
cez kruhový objazd pri Lidli 
v smere do centra. V súvislos-
ti s trasou pretekov bude ďalej 
úplne uzatvorená Trenčianska 

cesta v  smere od kruhového 
objazdu pri Gabore, cez Hor-
né Ozorovce, výjazd z  mes-
ta až po  napojenie na  cestu 
R2. Obyvatelia sa na  smer 
na  Trenčín dostanú po  ob-
chádzke cez obce Dvorec, 
Veľké Držkovce a  Ruskovce. 
Obmedzený bude aj vjazd 
a výjazd z obcí na trati a v jej 
blízkosti – viď mapku. 

Na  dodržiavanie úplnej 
uzávierky bude dohliadať po-
lícia spolu s  dobrovoľníkmi. 
Všetky obchádzkové trasy budú 
riadne vyznačené dopravnými 
značkami. Už teraz sa osprave-
dlňujeme za dočasné dopravné 
obmedzenia a prípadné kom-
plikácie. Prosíme Vás o pocho-
penie a  strpenie dočasného 
nepohodlia. Pestrý program 
a jedinečné divácke zážitky tie-
to ťažkosti určite vynahradia. 
Príďte do  fanúšikovskej zóny 
pretekov na Svätoplukovej ulici, 
kde si užijete športové zápole-
nie na vlastné oči. Okrem toho 
vás čaká bohatý sprievodný 
program, súťaže a občerstvenie. 
Organizátorom šampionátu je 
OZ xRoad Bánovce nad Bebra-
vou s podporou mesta Bánovce 
nad Bebravou, TSK a Sloven-
ského zväzu cyklistiky.

  Zuzana Janáčová

Štart a smerŠtart a smer
pretekovpretekov

Celková Celková 
trasa trasa 

pretekovpretekov

Štart a cieľ Štart a cieľ 
na sídlisku na sídlisku 
DubničkaDubnička

Ženský futbal sa v Bánovciach hlási o výraznejšie slovo 
Ženský futbal sa v  na-

šom meste dočkal reštartu, 
a  to v  júni 2019, kedy dva 
dievčenské tímy odštartovali 
svoju tréningovú a zápasovú 
činnosť na futbalovom Spar-
taku. Vystupujú pod mediál-
nou hlavičkou GFC Bánovce, 
keďže patria pod klub GFC 
Topoľčany. Káder žiačok 
a dorasteniek tvorilo viac ako 
30 dievčat priamo z Bánoviec 
a  okolia a  10 dievčat mimo 
nášho okresu. Pandemické 
opatrenia skomplikovali čin-
nosť žiackeho tímu, ktorý ve-
die Peter Mášik i dorastenec-
kého, ktorý vedie Branislav 
Gajdoš. Práve jeho vyjadrenie 
ponúkame v plnom znení. 

„Ak by jesennú časť neza-
tienili opakované pandemické 
opatrenia, prevládalo by vo mne 
viac pozitívnych emócií,“ začal 
svoj rozhovor Branislav Gaj-
doš. Dievčatá poctivo trénova-
li, odohrali prípravné a násled-

ne majstrovské zápasy, niektoré 
s lepším koncom, niektoré žiaľ 
aj s horším. Po zavedení opat-
rení v októbri, sme pokračovali 
individuálnymi tréningami až 

do konca novembra. Následne 
si „baby“ užili voľno a 11. janu-
ára sme začali prípravu na jar-
nú časť sezóny, na  ktorú sa 
pripravujeme aj teraz. Dievčatá 

zo širšej nominácie reprezen-
tácie Slovenska WU17, WU19 
trénovali nepretržite, bez de-
cembrovej prestávky. Spoločne 
s trénerkou Andreou Domče-

kovou pripravujeme dievčatám 
tréningový plán na celý týždeň, 
ktorý musia absolvovať. Nie-
len pre dievčatá, ale pre nás 
všetkých, ktorí sa pohybujeme 

okolo futbalu, je táto situácia 
veľmi ťažká. Ozaj to chce pev-
nú vôľu a chuť všetko vydržať. 
Samozrejme, najviac to závisí 
od dievčat, keby nebolo ich, nie 

sme tu dnes ani my. Ony nám 
svojou pracovitosťou vlievajú 
chuť do ďalšej práce aj v tomto 
zlom čase. Dievčatá pochopili, 
že keď chcú trénovať, spôsob 

nájdu, keď nebudú chcieť, dô-
vod rovnako nájdu. U  mňa 
majú veľký rešpekt a úctu, že 
dokážu päť mesiacov na sebe 
individuálne pracovať, zlep-
šovať sa. Aj keď mali niektoré 
ťažšie obdobie, verím, že to 
už máme za sebou a spoločne 
prekonáme aj toto odlúčenie. 
Žiačkam, vzhľadom na  vek, 
nedávame tréningové plá-
ny, i keď majú námety, ako sa 
i v tomto období s loptou „ne-
pohádať“. U nich je prioritou 
emócia a  radosť z  trénovania 
kolektívu a tá sa nedá dlhodo-
bo udržať individuálne v do-
mácom prostredí. Veríme, že 
chuť a nadšenie do futbalu sa 
pri reštarte športového procesu 
navráti do  pôvodného stavu. 
Od vzniku projektu Regionál-
neho dievčenského futbalové-
ho klubu pôsobiaceho v mes-
tách a obciach okresu Bánovce 
a Topoľčany, spred dvoch rokov 
sa vďaka angažovanosti a raci-

onálnym rozhodnutiam členov 
klubu podarilo vybudovať naj-
väčší ženský klub na  Sloven-
sku. Pozostáva zo 65 aktívnych 
mladých hráčok a  12 dospe-
lých futbalistiek. Myslíme si, že 
tento trend bude pokračovať, 
keďže popularita futbalu medzi 
dievčatami narastá, rovnako 
spolupráca so školami a men-
šími klubmi v celom regióne. 
O tom, že dievčatá sa futbalu 
venujú nielen na voľnočasovej 
úrovni, ale u  niektorých ten-
to zápal do  futbalu prerástol 
do vrcholovej medzinárodnej 
úrovne, svedčí aj pätica hráčok, 
ktoré sa obliekli do najcennej-
šieho dresu. Ďalšou výbornou 
správou a inšpiráciou pre mla-
dé dievčatá bude návrat troj-
násobnej najlepšej futbalistky 
Slovenska, Evy Kolenovej, kto-
rá sa po desaťročí zahraničné-
ho angažmánu pridá do tímu 
dospelých žien. 

Andrej Jakubík

Vysviacka bánovského rodáka Mons. Petra Beňa
Bánovský rodák Mons. Peter 

Beňo dlhé roky pôsobil na viace-
rých miestach spätých s Trenčian-
skym krajom, po novom sa presťa-
huje na nové pôsobisko do Nitry. 
Spolusvätiteľom Mons. Petra Beňa 
za  nového pomocného biskupa 
Nitrianskej diecézy bol v  sobo-
tu 24. apríla v  Diecéznej svätyni 
sv. Andreja-Svorada a  Beňadika 
v  Skalke nad Váhom Mons. Gia-
como Guido Ottonello, apoštolský 
nuncius na  Slovensku. Vysviacky 
nového biskupa Nitrianskej die-
cézy sa pri dvojvežovom kostolíku 
v  Skalke nad Váhom zúčastnil aj 

trenčiansky župan Jaroslav Baš-
ka a  poslanec Zastupiteľstva TSK 
a  rektor Trenčianskej univerzity 
A. Dubčeka v Trenčíne Jozef Ha-
bánik. Liturgickú slávnosť viedol 
nitriansky diecézny biskup Mons. 
Viliam Judák. Vysviacka sa v súlade 
s platnými protiepidemiologickými 
opatreniami uskutočnila s  vedo-
mím Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva v Trenčíne. Účasť 
na nej bola možná iba na pozván-
ku a  podmienená preukázaním 
platného negatívneho antigénové-
ho alebo PCR testu nie staršieho 
ako 12 hodín. Lenka Karasová
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Deň Zeme v školách

Výstava bánovského fotografa 
Dušana Čanigu v ZŠ Partizánska

Susedské upratovanie v našom meste 

Dušan Čaniga z  Báno-
viec nad Bebravou sa s  lás-
kou venuje fotografovaniu 
prírody. Zameriava sa najmä 
na  fotografovanie vtákov 
žijúcich vo voľnej prírode. 
26 fotografií zvierat zapožičal 
i žiakom I. stupňa ZŠ Parti-
zánska Bánovce nad Bebra-
vou. Žiaci si ju mali možnosť 
prezrieť v priestoroch školy. 
Potešili sa, keď spoznali nie-
ktoré živočíchy, ktoré radi 
pozorujú aj v  našom areáli 

školy. Zaujalo ich hlavne to, 
ako ich autor dokázal zachy-
tiť zblízka. Jeho fotografie vy-
povedajú o tom, že je mnoho 
krásnych objektov v prírode, 
ktoré človek nedokáže pri 
bežnom pohľade vnímať, ale 
pri podrobnom sledovaní 
zistí aj to, aký krásny je naprí-
klad vrabec poľný. Naše po-
ďakovanie posielame pánovi 
Dušanovi Čanigovi za zapo-
žičanie krásnych fotografií.

  ZŠ Partizánska

Základná škola Dvorec

Žiaci symbolicky pri-
ložili vystrihnutú rúčku 
k dielu a prilepili ju na pla-
gáty Zeme, aby sme ju 
podržali a pomohli jej. Aj 
ďalšie  aktivity smerovali 
k jedinému cieľu - k ochra-
ne našej planéty, aby sa za-
chovala pre ďalšie generá-
cie. Vyzdvihli sme potrebu 
ochrany prírody, lesov, šet-
renie energie, hľadanie ob-
noviteľných zdrojov, využí-

vanie prírodných zdrojov, 
dôležitosť recyklácie, sepa-
rovanie odpadu a šetrenie 
vody. V  závere projekto-
vého dňa každá trieda ako 
symbol na  záchranu na-
šej planéty vysadila jeden 
krík  vavrínovca lekárske-
ho, ktorý nám bude nielen 
skrášľovať okolie školy, ale 
aj pripomínať príjemne 
prežité dopoludnie. 

A. Čechová, ZŠ Dvorec

Základná škola 
Slatina nad Bebravou

Žiaci našej školy popri výtvarných aktivitách a zberu 
odpadkov v okolí vyrobili tabuľku rozkladu odpadu.

  ZŠ s MŠ Slatina nad Bebravou

ZŠ Duklianska
Aj keď sme naj-

menší na  našej škole, 
uvedomujeme si už 
aj my, aké je dôležité 
starať sa o  našu Zem. 
Vieme, že treba zbie-
rať odpadky, separovať 
odpad, zhasínať svetlo, 
keď ho nepotrebujeme, 
sadiť stromy, ochraňo-
vať prírodu. O  tomto 
všetkom sme sa učili vo štvrtok 22. apríla cez náš pro-
jektový Deň Zeme. Videli sme zaujímavú prezentáciu, 
vypracovali sme pracovné listy zo slovenského jazyka, 
matematiky aj prvouky. A popri tom sme získavali nové 
vedomosti o Zemi a jej ochrane. Na záver tohto dňa sme 
si vyrobili strom poznatkov a aj čelenky, ktoré nám pripo-
mínajú dôležitosť tohto dňa.  Matejová Lívia

J arné susedské upratovanie je skvelá príležitosť na vy-
čistenie a skrášlenie miest v okolí našich príbytkov, 

činžiakov alebo v lokalitách, kam radi chodíme. Tento 
rok prebiehalo 22. - 25. apríla konkrétny dátum a čas si 
dobrovoľnícke skupinky Bánovčanov vybrali sami. Ak-
ciu pripravili viaceré organizácie v spolupráci s mestom 
Bánovce nad Bebravou pod záštitou OZ BeeN. Dobro-
voľníkom dodali rukavice, vrecia a iné pomôcky (dez-
infekciu, hrable...) a zabezpečili odvoz odpadu. Projekt 
Bánovce majú zelenú, v rámci ktorého naplánovali via-
ceré environmentálne aktivity, podporil Trenčiansky sa-
mosprávny kraj z grantu Zelené oči. 

obyvatelia Partizánskej uliceobyvatelia Partizánskej ulice

čistenie potoka Dubničkačistenie potoka Dubnička

Kuriozity v potoku Dubnička: strunový matrac, slúchadlá, 8m kábla, pneumatiky, topánky, Kuriozity v potoku Dubnička: strunový matrac, slúchadlá, 8m kábla, pneumatiky, topánky, 
ponožky, košele, vázy. Najviac plastových sáčkov a fliaš alkoholu priamo pod krčmou a garážami.ponožky, košele, vázy. Najviac plastových sáčkov a fliaš alkoholu priamo pod krčmou a garážami.

obyvatelia z Husitskej uliceobyvatelia z Husitskej ulice
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INZERCIA 
V NOVINÁCH

NEZÁVÄZNÉ 
INFO: 

0948 297 151

obchod@
kulturabn.sk

Horné Ozorovce 298, 957 03 Bánovce nad Bebravou, www.sparexsk.sk

OTVORENÉ AJ V SOBOTU
Pondelok - Piatok 7:00-17:00

Sobota 7:00 - 12:00

Pneuservis pre osobné, 
nákladné a úžitkové 

vozidlá

Pri kompletnom prezutí 

a vyvážení kolies 

káva + respirátor FFP2 ZDARMA

Objednajte sa na tel. čísle 
038/7463 800

káva + respirátor FFP2 ZDARMA

 Hľadám fyzioterapeuta. Tel. 0903 063 708.
 Hľadám samostatného stolára. Tel. č. 0907 372 753.
 Slovenský zväz záhradkárov, osada Tatra, hľadá 
obsluhu čerpacej stanice vody. Ide o jednoduchú prácu 
pre dôchodcov. Bližšie informácie získate na tel. čísle 
0905 410 304. 
 Kúpim dvojgaráž alebo garáž väčších rozmerov, prí-
padne dve garáže vedľa seba v Bánovciach nad Bebravou, 
platba ihneď. Tel. 0915 716 099.
 Predám záhradu. Tel. 0905 439 857.

INZERCIA Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

PRIEMYSELNÉ PODLAHY
Hľadáme vhodných spolupracovníkov

z  Bánoviec nad Bebravou a  z  blízkeho 
okolia na  STAVEBNO - MONTÁŽNE 

PRÁCE so zameraním na REALIZÁCIU PRIEMYSELNÝCH 
PODLÁH A STAVEBNÚ CHÉMIU. 
POŽADUJEME spoľahlivosť, bezúhonnosť, akceptáciu pružnej 
pracovnej doby, primeranú fyzickú zdatnosť a manuálnu zručnosť 
pre výkon uvedenej práce. Prax v obore a VP B sú výhodou.
PONÚKAME nástupný plat v skúšobnej dobe od 800 €/mesačne 
brutto, bezplatné zaškolenie, TPP po  skúšobnej dobe, možnosť 
odborného a platového rastu, odmeny podľa výkonov, pravidelné 
polročné a koncoročné odmeny.

Tel. kontakt: 0907 738 461, písomný kontakt: odes@odes.sk

PRIEMYSELNÉ PODLAHY
Firma ODES, s.r.o. vyhlasuje výberové 
konanie na pracovnú pozíciu STAVEBNÝ 
TECHNIK - PROJEKTOVÝ MANAŽÉR 

pre uchádzačov z Bánoviec nad Bebravou a z blízkeho okolia. 
POŽADUJEME min. stredoškolské vzdelanie, prax v odbore 
stavebníctva, spoľahlivosť, bezúhonnosť, akceptáciu pružnej 
pracovnej doby, komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti, 
VP B a prácu s PC. 
PONÚKAME nástupný plat počas skúšobnej doby 1 000 €/
mesačne brutto, bezplatné zaškolenie, TPP po skúšobnej dobe, 
možnosť odborného a  platového rastu, pravidelné polročné 
a koncoročné odmeny.

Tel. kontakt: 0907 738 461, písomný kontakt: odes@odes.sk

Autobusy premávajú 
v štandardnom režime

Prímestská autobusová doprava jazdí od  pondelka 
26. apríla opäť v štandardnom režime. „V súvislosti s postup-
ným uvoľňovaním prijatých protipandemických opatrení, a naj-
mä na základe postupného otvárania škôl pre viaceré ročníky 
žiakov a študentov, sa aktuálny režim prevádzky prímestskej 
autobusovej dopravy mení na režim „školského vyučovania“, 
a to s platnosťou od začiatku budúceho týždňa na celom úze-
mí Trenčianskeho kraja,“ povedal Radovan Hladký, vedúci 
Odboru dopravy Úradu TSK. Zároveň pripomíname, že ces-
tujúca verejnosť môže na celom území Trenčianskeho kraja 
využiť ponuku časových cestovných lístkov, na hornej Nitre už 
aj platbu mobilom. Aktuálne platné cestovné poriadky nájdete 
na webových portáloch zmluvných dopravcov SAD Trenčín 
a SAD Prievidza, prípadne na portáloch poskytujúcich prehľad 
o cestovných poriadkoch.  Tlačová správa TSK

Prenájom drevených 
predajných stánkov

Mestské kultúrne stredisko ponúka na  prenájom 
drevené predajné stánky, ktoré sa nachádzajú na Námes-
tí Ľ. Štúra. Bližšie informácie získate na telefónnom čísle 
0948 274 743. Podľa aktuálnych opatrení je možné v stán-
koch predávať priesady, ovocie, zeleninu a podobne.


